

# Nerea Larumbe

Nº Colegio Oficial de Psicología de Catalunya 18733

---

## RESUMEN

Licenciada en Psicología en la Universidad Autónoma de Barcelona y especializada en Psicología Clínica Infantil (Paidopsiquiatría) formándose en el entorno hospitalario y colaborando con centros como el Hospital de Vall d'Hebron, el Centro de Salud Mental Infantil y Juvenil (CSMIJ) de Sant Martí Sud y el Instituto Universitario Dexeus. Paralelamente ha realizado formaciones específicas sobre dificultades de aprendizaje, trastorno por déficit de atención, hiperactividad y autismo, entre otros.

La experiencia la llevó a poner atención especial en niños, niñas y adolescentes en situación de negligencia y trauma. Para tener más herramientas y conocimiento se especializó en Psicología de Emergencias y Catástrofes, así como en cursos específicos de Victimología del desarrollo y situaciones de maltrato y abuso sexual. Forma parte del equipo especializado en Psicología de Emergencias y Catástrofes de Cataluña (Servicios Integrales de Psicología –SIPS / Servicio de Emergencias Médicas – SEM;) y de la Red Nacional de Psicólogos para la Atención a las Víctimas del Terrorismo. Todo esto refuerza la necesidad de trabajar de manera sistémica y poniendo una mirada especialmente en los trastornos de la vinculación afectiva y el apego.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

1. Diplomada de formación a la traumaterapia infantil, Centro Exil (Barcelona), 2015
2. Experta en psicología de emergencias y catástrofes, COPC (Barcelona), 2013
3. Máster en Paidopsiquiatría, Universitat Autònoma de Barcelona, Hospital Vall d'Hebron, COPC, 2012
4. Licenciada en Psicología en la Universidad Autónoma de Barcelona, 2010  
Completado el tercer año en la UIO (University of Oslo, Noruega)
5. Primer ciclo de Biología, Universidad Autónoma de Barcelona, 2006

## EXPERIENCIA LABORAL

2019-Actualidad: Psicóloga clínica en ADN Institut


2017 -Actualidad: Profesora colaboradora en la UOC (Universitat Oberta de Catalunya), Máster universitario: Psicología Infantil y Juvenil: Técnicas y Estrategias de Intervención

2017-Actualidad: Colaboración con la asociación AFNE (Asociación de Familias de niñas y niños de Etiopía). Formación y talleres sobre diferentes temas relacionados con la post adopción en colaboración con el Instituto Catalán de la Acogida y de la Adopción (ICAA)

2016-Actualidad: Docencia a profesorado en escuelas públicas y concertadas en relación a la gestión del alumnado en situación de estrés emocional. (Proyecto: Per una escola inclusiva)

2016-Actualidad: Psicóloga colaboradora. Intervención psicológica en crisis y emergencias SIPS-SEM. (Servei integral de psicologia i Servei d'emergències mèdiques)

2015-Actualidad: Docencia en la Fundación Pere Tarrés. (Cursos en relación al apego y trauma y la violencia en adolescentes).



2014-Actualidad: Psicoterapeuta infantil (Psicología clínica y traumaterapia infantil) (Nlpsicologia, Espai GUT, Terrassa)

2014-2017: Psicoterapeuta infantil (Psicología clínica y traumaterapia infantil) (Instituto Carl Rogers, Barcelona)

2014-2016: Psicóloga clínica voluntaria en Proyecto "Som Infància" (Hospital Nen Deu, Barcelona)

2012-2016: Psicóloga clínica en centro de psicología y logopedia (Centre Giner, Sabadell)

2012-2014: Psicóloga y psicopedagoga en el centro CEC Psicòlegs (Barcelona)

2011-2012 : Prácticas de máster en Instituto Dexeus (Barcelona)

2010- 2012: Reeduaciones psicopedagógicas (Hospital Nen Déu e Instituto Dexeus, Barcelona)

2011: Prácticas de máster en el Centro de Salud Mental Infanto-juvenil (CSMIJ) de Sant Martí Sur

2010-2011: Prácticas de máster cursadas en la Unidad de Paidopsiquiatría, Hospital Vall d'Hebron

2011: Docencia "Jornadas de intervención educativa: Trastornos de aprendizaje y Trastorno por déficit de atención e hiperactividad" (Tenerife, Gobierno de Canarias)

2009-2010: Prácticas de psicología en el Centro de Psicología y Psiquiatría y en el Colegio Sagrat Cor de Diputació, Barcelona. (CPP, Barcelona)

2008: Practicas de psicología con niños con riesgo de exclusión social (Colegio Bernat de Boïl, Barcelona)

2004: Voluntariado en Comedor social San Martín de Porres (Moreno, Argentina)

## CURSOS Y SEMINARIOS

Octubre 2018: Seminario "Teoría de la Mentalización de Norka Malberg" (Barcelona, EXIL)

Enero 2017: "EMDR" nivel 1 (Barcelona, EMDR España)

Mayo - Junio 2016: "Evaluación y tratamiento del duelo normal y complicado" (COP Madrid)

Enero - Marzo 2016: "Mindfulness aplicado" (Centre de Meditació Dharmadhatu, Barcelona)

Enero 2012-Mayo 2013: "Terapia Breve estratégica" (Kine, Centro de terapia familiar, Barcelona)

Septiembre-Noviembre 2012: "Modelo sistémico aplicado a familias" (Kine, Centro de terapia familiar, Barcelona)

Mayo 2012: Formación para el certificado de pasación de la prueba diagnóstica "ADI-R: Autism Diagnostic Interview, Revised" (Mutua de Terrassa, Barcelona)


Marzo 2012: Jornada "Terapia del comportamiento y medicina conductual en la práctica clínica" (Institut Universitari Dexeus, Barcelona)

Diciembre 2011: Jornadas europeas: "Trauma, terapia y resiliencia: tutoras y tutores de resiliencia" (Instituto Francès, Barcelona)

Noviembre 2011: Curso "Victimología del desarrollo: Maltrato y abusos sexuales a menores" (COPC, Barcelona)

Noviembre 2011: "I Symposium Nacional de Psicología clínica y de la salud con niños y adolescentes" (Elche, Alicante)

Julio 2011: "Congreso Nacional de Psicología clínica" (San Sebastián)



Febrero- Abril 2011: "II Curso de Trastornos del Espectro Autista para profesionales" (Hospital Sant Joan de Déu, Barcelona)

Febrero 2011: "I Jornada científica de la síndrome de Tourette". (Fundació Tourette, Barcelona)

Febrero 2011: VIII Jornadas internacionales de Anne Fundación. "Trabajando con padres" (Anne Fundación, Barcelona)

Noviembre 2010: Seminario de "Terapia Sistémica Breve" ( Vall d'Hebron, Barcelona)

Septiembre 2010: Curso "Técnicas proyectivas HTP: Casa, árbol, figura humana" (Psicología Madrid)

Abril 2010: Jornada "Depresión Infantil I Juvenil: Características Clínicas y Tratamiento" ( COPC, Barcelona)

Febrero 2010: Curso "TDAH: detección e intervención educativa" ( Fundación Pere Tarrés, Barcelona)

Marzo 2008: Curso "Agentes de Salud" (Psicología de la Salud, UAB, Barcelona)

Julio 2007: Curso de "Trastornos por déficit de Atención con y sin Hiperactividad: Conceptualización, Evaluación, Diagnóstico y Estrategias de intervención" (CALVIDA, San Sebastián)

Julio 2006: Curso de "Depresión y ansiedad: los trastornos del siglo XXI" (UPV, San Sebastián)

Julio 2006: Curso "Impulsividad y violencia en los niños y adolescentes" (UPV, San Sebastián)

Febrero 2006: Seminarios COPC "Trastornos de la conducta alimentaria" (Colegio Oficial de Psicólogos de Cataluña, Barcelona)